
 
Kodėl merginos yra pasaulinio judėjimo lyderės? 

Per pastarąjį dešimtmetį padaugėjo merginų atstovių, raginančių keisti ir reformuoti įvairias socialines sritis, 

pavyzdžiui, pakistanietė Malala Yousafzai, kovotoja už lygias teises į mokslą, švedų klimato kaitos 

aktyvistė Greta Thunberg ir amerikietė ginklų kontrolės šalininkė Emma González. Amžius ir lytis nebėra 

pasiteisinimai, dėl kurių jie negalėtų prisidėti prie socialinės revoliucijos. Merginų balsai tampa aštriu ir 

stulbinančiu XXI a. novatoriškos transformacijos atspindžiu.  

Seserystės paveldo puoselėjimas  

Jaunos moterys, stovėdamos ant prieš tai buvusių merginų pečių, paveldi stabilesnį teisinį ir moralinį 

pagrindą, kuriuo remdamosi jos gali keisti savo bendruomenes.  

Nuo moterų teisių judėjimo pradžios 1848 m., kai Elizabeth Cady Stanton kartu su savo draugėmis vadovavo 

pirmajam pasaulyje Moterų teisių konvencijos suvažiavimui, kuriame buvo prašoma suteikti moterims 

socialines, politines ir religines teises, iki moterų žengimo į pasaulinę areną ginti savo lyderystės, kai 

Eleonora Ruzvelt ėmėsi pagrindinio vaidmens rengiant Visuotinę žmogaus teisių deklaraciją, kurią po 

Antrojo pasaulinio karo priėmė Jungtinės Tautos, paprastos moterys parodė savo nuoseklų pasipriešinimą 

ir nepalaužiamą norą skatinti socialinius pokyčius, todėl sėkmingai sukūrė tvirtą pagrindą moterų 

judėjimams tarptautiniu lygmeniu ir tvirtai siūlo gaires moterų aktyvumui iš kartos į kartą.  

 

Bendros pastangos dėl merginų įgalinimo 

Per šią įgalinančią kelionę paaiškėjo, kad raginimas vyriausybei ir visuomenei imtis bendrų pastangų yra 

stulbinamai veiksmingas. Vertybėmis grindžiamas švietimas, finansuojami mergaitėms skirti renginiai ir 

bendruomenės kūrimas, kuriems vadovauja vyriausybės ir organizacijos visame pasaulyje, suteikia jaunoms 

moterims išsamių žinių apie su tuo susijusius klausimus ir suteikia joms pagrindinį minčių žemėlapį, kad 



jos galėtų pradėti dalyvauti socialinėje veikloje ir turėtų puikių galimybių susitikti su žmonėmis, kurie 

dalijasi panašiomis idėjomis.  

Merginų balsai yra svarbūs   

Merginos yra svarbiausios veikėjos, pasisakančios už tai, kad būtų nutrauktas smurtas prieš moteris, dėl 

kurio jos fiziškai ir psichologiškai išnaudojamos įvairiomis formomis, tokiomis kaip smurtas šeimoje, 

seksualinė prievarta, priverstinės santuokos ir prievarta internete. Jos turi tiesioginės patirties ir puikiai 

supranta problemas, su kuriomis susiduria bendruomenės, o tai labai svarbu šalinant diskriminacijos ir 

neteisybės šaknis ir kuriant kolektyvinius pokyčius. Susidurdamos su sistemingu neteisingumu žmonių ir 

aplinkos, kuri jiems rūpi, atžvilgiu, merginos visame pasaulyje demonstruoja neįtikėtiną stiprybę, užuojautą 

ir solidarumą.  

Skatinamos vis daugiau pavyzdžių, daugelis jaunų moterų bando priimti liberalias vertybes su beribe aistra 

siekti lygybės ir tvarumo ir pasinaudoti galimybe užpildyti moterų pagrindinių vaidmenų istorijoje spragas, 

esant dabartinėms sudėtingoms pilietinėms normoms, kurios vis dar palieka daug erdvės daug gilesnei 

evoliucijai.  

Nauja era, naujas kelias  

Įžengus į skaitmeninę erą, nustatyta, kad kibernetinė mobilizacija ir įvykiai fizinėje aplinkoje daro stiprią 

abipusę teigiamą įtaką vieni kitiems, suteikdami pagrindą naujai socialinių judėjimų formai, kuri peržengia 

laiko ir erdvės ribas bei pagrindinių socialinės žiniasklaidos prižiūrėtojų kontrolę. Sparčiai auganti interneto 

bendruomenė, turinti galią kaupti bendrą patirtį ir puoselėti solidarumą, rodo didelį potencialą suteikti vis 

daugiau jaunų moterų galimybę žengti pirmąjį žingsnį protestuoti ir gintis kartu su daug daugiau 

bendraminčių visame pasaulyje. Merginos ne tik gina savo balsą gatvėse, bet ir plečia kovos lauką internete, 

rašydamos pranešimus, tviterio žinutes ir tinklaraščius, siekdamos įgyvendinti savo darbotvarkę. Prasidėję 

nuo #MeToo judėjimo, hashtagų judėjimai po visą pasaulį išplito kaip gaisras.  

Savęs pažinimo kelionė   

Vis daugiau mergaičių įgyja galimybę įgyti išsilavinimą, todėl jos pačios susidaro nuomonę apie dabartinę 

situaciją ir būsimas kolektyvinių iššūkių kryptis. Jos gauna vis daugiau galimybių pasinaudoti savo protu, 

kad aktyviai kalbėdamos ir atkakliai stengdamosi pakeistų žmonių gyvenimus. Mokydamosi, derėdamosi, 

organizuodamos renginius ir siekdamos, kad jų balsą išgirstų visuomenė, stiprina 

savo vidinį pasitikėjimą savimi ir užuojautą, kurie skatina motyvaciją tęsti nuotykius. Nuo lyčių teisingumo 

iki klimato kaitos - veiklios ir ryžtingos jaunos moterys keičia socialinį žemės lauką.   
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